
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_EKO_291

Předmět: Ekonomika

Tematický okruh: Podnikání a podnikové činnosti v cestovním ruchu
Autor, spoluautor: Ing. Jana Šustrová
Název DUMu: Dlouhodobý majetek podniku cestovního ruchu
Pořadové číslo DUMu: 11

Stručná anotace:
Prezentace je orientována na opakování, tvůrčí procvičení a ověření základních znalostí o dlouhodobém 
majetku podniku cestovního ruchu.
Ročník: 2.

Obor vzdělání: 65-42-M/02  Cestovní ruch
Metodický pokyn: Žáci v jednotlivých úkolech a otázkách pracují samostatně nebo je možné 

zvolit i skupinové vyučování. Výsledky mohou být kontrolovány průběžně 
nebo po vypracování všech úkolů. Prezentace může být rovněž zařazena 
ve 4. ročníku v rámci souhrnného opakování.

Výsledky vzdělávání: Žák  se orientuje se ve struktuře podnikových činností.

Vytvořeno dne: 6.8.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Dlouhodobý majetek podniku 
cestovního ruchu

Obtížnost: vyšší

Časová náročnost: 25 min



1. Přiřaďte:

DLOUHODOBÝ 
MAJETEK
1) Dlouhodobý 

hmotný 
majetek

2) Dlouhodobý 
nehmotný 
majetek

3) Dlouhodobý 
finanční 
majetek

DOBA

UPOTŘEBITELNOSTI
a) delší než 1 rok
b) kratší než 1 rok

ŘEŠENÍ: 1aIIC  2aIIA  3aIB

POŘÍZOVACÍ 
CENA

A) cena vyšší než 
60 000,-

B) minimální cena 
není 
stanovena

C) cena vyšší než 
40 000,-

ODEPISOVÁNÍ
I) neodepisuje

II) až na výjimky 
odepisovaný



2. Určete, zda se jedná o dlouhodobý majetek. 
Pokud ano, zařaďte do skupiny:

a) V. o. s. (restaurace) koupila myčku na nádobí za 55 000,-
b) Notebook za 35 000,-
c) Účetní software za 45 000,-
d) Administrativní budova za 2 000 000,-
e) Vybavení informačního centra za 100 000,-
f) Nákladní automobil, pořizovací cena 550 000,-
g) Kopírovací stroj, pořizovací cena 45 000,-
h) Akcie jiného podniku 
i) Akciová společnost (hotel) koupila počítač za 35 000,-
j) S. r. o. (prodej sportovních potřeb) koupila budovu, ve 

které bude prodejna
k) Suroviny do baru za 100 000,-
l) Garáž pro autobus za 40 000,-
m) Nakoupená směnka se záměrem držet déle než 1 rok



2. ŘEŠENÍ: Určete, zda se jedná 
o dlouhodobý majetek. Pokud ano, zařaďte do 

skupiny:

a) V. o. s. (restaurace) koupila myčku na nádobí za 55 000,-
NE

b) Notebook za 35 000,- NE
c) Účetní software za 45 000,- NE
d) Administrativní budova za 2 000 000,- ANO (DHM)
e) Vybavení informačního centra za 100 000,- ANO (DHM)
f) Nákladní automobil, pořizovací cena 550 000,- ANO (DHM)
g) Kopírovací stroj, pořizovací cena 45 000,- ANO (DHM)
h) Akcie jiného podniku ANO (DFM)
i) Akciová společnost (hotel) koupila počítač za 35 000,- NE
j) S. r. o. (prodej sportovních potřeb) koupila budovu, ve 

které bude prodejna ANO (DHM)
k) Suroviny do baru za 100 000,- NE
l) Garáž pro autobus za 40 000,- ANO (DHM)
m) Nakoupená směnka se záměrem držet déle než 1 rok ANO 

(DFM)



3. O jaký druh majetku se jedná? Rozčleňte do 
jednotlivých podskupin:

a) Podnikatel nakoupil kopírovací stroj za       50 
000,-

b) Podnikatel nakoupil akcie se záměrem držet je 
déle než 1 rok

c) Podnikatel zakoupil počítač včetně softwaru za 
65 000,-

d) Podnikatel koupil právo k uvádění 
cestovatelského filmu v České republice za 
100 000,-

e) Podnikatel nakoupil obligace za 80 000,- (doba 
splatnosti je 3 roky) 

f) Podnikatel nakoupil pozemek pro stavbu skladu 
10 000,-



3. ŘEŠENÍ: O jaký druh majetku se jedná? 
Rozčleňte do jednotlivých podskupin:

a) Podnikatel nakoupil kopírovací stroj za 50 000,-
DHM

b) Podnikatel nakoupil akcie se záměrem držet je 
déle než 1 rok DFM

c) Podnikatel zakoupil počítač včetně softwaru za 65 
000,- DHM

d) Podnikatel koupil právo k uvádění cestovatelského 
filmu v České republice za 100 000,- DNM

e) Podnikatel nakoupil obligace za 80 000,-- Kč 
(doba splatnosti je 3 roky) DFM

f) Podnikatel nakoupil pozemek pro stavbu skladu 
10 000,- DHM



4. Doplňte způsoby pořízení 
dlouhodobého majetku:

POŘÍZENÍ 
DLOUHODOBÉHO 

MAJETKU



4. ŘEŠENÍ: Doplňte způsoby pořízení 
dlouhodobého majetku:

Vkladem majetku 
společníky

Finančním 
leasingem

Převodem 
z osobního vlastnictví 

podnikatele

Darováním

Vlastní výrobou 
(ve vlastní režii)

Nákupem 
(dodavatelsky)

POŘÍZENÍ 
DLOUHODOBÉHO 

MAJETKU



5. Doplňte členění:
Investice z hlediska 

dlouhodobého majetku
Formy opotřebení

Druhy odpisů

Účel evidence 
dlouhodobého majetku
Funkce odpisů

Oceňování dlouhodobého 
majetku

Vyřazení dlouhodobého 
majetku



5. ŘEŠENÍ: Doplňte členění:
Investice z hlediska 

dlouhodobého majetku
Nehmotné, hmotné, finanční investice

Formy opotřebení Fyzické a morální

Druhy odpisů Účetní a daňové

Účel evidence 
dlouhodobého majetku

Inventarizace, účetnictví a daně, 
financování, pojištění

Funkce odpisů Z pohledu firmy – nákladová, zdrojová
Z pohledu státu – fiskální, rozvojová

Oceňování dlouhodobého 
majetku

Pořizovací cenou, reprodukční pořizovací 
cenou, cenou ve vlastních nákladech

Vyřazení dlouhodobého 
majetku

Likvidace, prodej, darování, přeřazení 
do osobního užívání



Použité zdroje
Zdroje obrázků a animací kliparty sady 

Microsoft Office.
ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: Stručný 

přehled. Praha: Ceed, 2012. ISBN 
9788087301005. 


